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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením registru rizik ve výrobě bezpečnostních dveří.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou charakterizovány pojmy

z oblasti výroby a managementu rizik. Praktická část je následně rozdělena na analyticko-

empirickou a aplikační. V praktické části se nachází charakteristika podniku vyrábějící

bezpečnostní dveře. V tomto podniku byla vytvořena analýza rizik výroby bezpečnostních

dveří. V závěru práce byl vytvořen registr rizik a návrh na vypracování metody FMEA.

Následně byly popsány přínosy aplikovaných metod.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the creation of a risk register in the production of security

doors. The diploma thesis is divided into two parts. The theoretical part characterizes the

concepts of production and risk management. The practical part is divided into analytical-

empirical and application. In the practical part is characteristic of the company producing

security doors. A risk analysis of the production of security doors was created in this

company. At the end of the diploma thesis was created a risk register and the proposal to

develop the FMEA method. The benefits of the applied methods were then described.
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ÚVOD

Výroba je důležitou činností, jelikož hraje významnou roli v uspokojení potřeb a při

vytváření nejrůznějších statků a služeb. Nesmíme však zapomínat že i při výrobě hrozí

nejrůznější rizika, která by mohla mít negativní vliv na fungování výrobních procesů,

zaměstnance nebo samotný podnik. Z tohoto pohledu je důležitou součástí výroby také

management rizik, aby se negativním vlivům efektivně předešlo.

Management rizik je důležitá oblast, která se zaměřuje na analýzu rizika s cílem toto riziko

snížit, to v praxi pro podnik znamená, co nejvíce minimalizovat ztráty a maximalizovat zisky

s ohledem na bezpečnostní stránku. Nástroje managementu rizik jsou nejrůznější techniky

prevence a metody, které by tato potenciální rizika ve výrobě měla snížit. Důležitou součástí

managementu rizik je identifikace možných hrozeb, která mohou v případě výskytu

v podniku nadělat nežádoucí škody. V podniku se jedná především o nejrůznější rizika ve

výrobě.

Při identifikaci rizik je důležité důkladně prozkoumat celý výrobní proces a neopomenout

žádné možné riziko. Nutností je tedy postupovat systematicky. Zpravidla se na identifikaci

možných rizik podílí více lidí. Je tedy důležité pro správnou a důkladnou identifikaci sestavit

kvalifikovaný řešitelský tým, který dané problematice rozumí nebo se alespoň ve výrobě

pohybuje a je s možnostmi výskytu rizik obeznámen.

Po identifikaci následuje analýza a vyhodnocení rizika. Správná analýza rizik umožňuje

zjistit a zhodnotit možné negativní vlivy, která se mohou na pracovišti a ve výrobě

vyskytnout. Tyto kroky představují nejrůznější informace o tom, zda je nutnost se těmito

riziky zabývat a doporučují efektivní pořadí pro ošetření rizik. Proces řízení rizik vytváří

určité výsledky, které by mely být plynule zaznamenány a hlášeny. Tyto hlášení musí být

nedílnou součástí organizace. V neposlední řadě je také důležitým krokem monitorování

rizika. Je totiž pravděpodobné že malé riziko může v průběhu času nabývat na významu.

Proto je důležité pravidelně provádět přezkoumávání rizika. Nezbytnou součástí

managementu rizik je dále komunikace a konzultace. Komunikace se zúčastněnými stranami

umožňuje lépe pochopit riziko a důvody ke konkrétním opatřením.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem Diplomové práce je vytvoření registru rizik v procesu výroby pro firmu MRB

Sazovice. Dílčím cílem je analýza výrobního procesu bezpečnostních dveří a s ním

spojených rizik. Tato rizika budou vyhodnocena pomocí metod analýzy rizik. K tomuto

účelu bude využita matice. Pro každé riziko bude stanovena jeho pravděpodobnost a

závažnost dopadu. Výsledná míra rizika vznikne součinem těchto hodnot. V návaznosti na

analýzu bude vytvořen registr rizik. Tento registr obsahuje veškeré operace, které následně

vytváří bezpečnostní dveře. V těchto operacích je vymezeno několik rizik, které by mohly

mít negativní vliv. K těmto rizikům jsou také doporučené preventivní opatření. Pro vznik

registru rizik bude využito pozorování, dotazování a další nejrůznější metody. Po vytvoření

registru rizik je dále vytvořen návrh na vytvoření FMEA analýzy. Na základě vytvoření

těchto metod je vypracováno zhodnocení přínosů pro MRB Sazovice.

V diplomové práci jsou využity následující metody:

Pozorování

Jedná se o základní výzkumnou metodu. Toto pozorování je systematické a cíl pozorování

je definován předem. V případě této práce se jedná o pozorování výroby bezpečnostních

dveří. Tato metoda byla využita při vypracování registru rizik, kdy s vedoucím výroby byla

prozkoumána celá výroba se všemi patřičnými kroky.

Dotazování

Dotazování může probíhat jak v ústní formě v podobě nezávislého rozhovoru, tak i písemně.

Při vypracování této diplomové práce bylo dotazování využito v případech, kdy bylo nutné

zjistit nejrůznější informace hlubšího charakteru.

Strukturovaný rozhovor

Pro vytvoření analýzy současného stavu bylo využito strukturovaného rozhovoru. Při tomto

rozhovoru bylo předem vytyčeno několik zásadních otázek, které byly následně předloženy

vedoucímu výroby, který na ně odpověděl. Po obdržení odpovědí byla následně vypracována

analýza rizika.
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Metody analýzy rizik

Rozumí se tím nejrůznější metody, které slouží k identifikaci a snížení rizik. V této práci

bylo popsáno hned několik různých metod. Pro vypracování analýzy současného stavu však

byla zvolena metoda PNH. Po volbě této metody bylo rozhodnuto, že je nutné vytvořit registr

rizik. Podniku bylo následně doporučeno vypracovat navíc metodu FMEA. V této práci je

tato metoda taktéž využita, ale pouze jako návrh pro daný podnik.

Indukce a dedukce

Indukcí se rozumí vytvoření teoretického názoru na základě poznatků. Závěry indukce jsou

ovlivněny subjektivními postoji, kterými jsou znalosti a zkušenosti. Tato práce hojně

využívá indukci, jelikož se jedná o závěrečnou diplomovou práci. Naopak dedukce jde

opačným směrem. Dedukcí se rozumí přesnější vyvozování nových tvrzení při dodržení

pravidel. Jedná se tedy o proces, ve kterém se zjišťuje, zda vyslovená hypotéza je schopna

vysvětlit fakt.

Syntéza

Syntézou se rozumí myšlenkové spojení poznatků, získaných analytickými metodami. Je

důležitou součástí pochopení vzájemných souvislostí. Syntéza navíc vede k získání nových

poznatků, vztahů a zákonitostí, které následně objasňuje. (Lorenc, © 2007–2013)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba může být formulována jako transformace výrobních faktorů na ekonomické statky a

služby, které následně procházejí spotřebou. V ekonomii jsou statky označovány jako

fyzické komodity, přispívající k ekonomickému blahobytu a uspokojení potřeb. Věci

vyrobené pro spotřebu nebo směnu. Služby se označují jako nehmotné statky a jsou to úkony

po kterých existuje poptávka. (Keřkovský, 2009)

Podle (Tomek a Vávrová, 2007) je výroba definována jako prostředek uspokojení potřeb,

kdy dojde k vytvoření statků a služeb. Jedná se o výsledek cílevědomého lidského chování,

které vede k použití vstupních faktorů zajišťujících transformační proces k vytvoření co

nejhodnotnějšího výstupu. Výroba je účelná kombinace faktorů a jejím účelem je vytvoření

věcných výkonů a služeb. Realizace výroby se uskutečňuje podnikovým výrobním

systémem.

Výrobní činnost je dle (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019) hospodárná přeměna

výrobních faktorů (hmotného majetku, materiálu, řídící a výkonné práce) v účelné (prodejné,

uživateli potřebné) výrobky a služby umožňující podnikatelskému subjektu dosažení zisku.

K dosažení zisku je využita kombinace výrobních faktorů a je nutné, aby tyto faktory byly

k dispozici v účelném, hospodárném a efektivním množství a struktuře. Musí být v podniku

vázány a nesmí být použity jinde. Přeměna výrobních faktorů probíhá jako výrobní proces,

který musí být dobře připraven a řízen.

Výrobní systém

Produktivní výrobní systém lze popsat třemi elementy:

1. Výstup (Output) – zboží odpovídající odbytovému trhu

• materiální

• nemateriální


[…]


zaměří pouze na ověřené výrobce nebo dodavatele, se kterými spolupracuje. V dnešní době

však mnoho dodavatelů a výrobců deklaruje kvalitu a jakost. Ovšem to nemění nic na faktu,

že je důležité zaměřit se zároveň i na své dodavatele a vyžadovat tu nejlepší kvalitu pro

vlastní výrobu. FMEA analýza byla vytvořena pouze jako doporučení pro firmu a nelze tedy

pokrýt veškerá rizika z důvodu rozsahu této práce. Nicméně pokud by se firma rozhodla pro

vytvoření této analýzy pro veškeré výrobní procesy, mohla by tato metoda být podniku velmi

užitečná.
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6 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ

V případě, že by se firma rozhodla tyto metody aplikovat do své výroby, mohla by se výrazně

posunout v rámci bezpečnosti a možných příčin selhání jednotlivých prvků ve své výrobě.

Přínosy těchto metod plynou z především z identifikace a ocenění různých rizik, která by

mohla nastat při samotné výrobě. Díky identifikaci je možné se následně na tato rizika

zaměřit a usilovat o jejich odstranění nebo snížení. V případě registru rizik byla navržena

také preventivní opatření s cílem tato rizika snížit na nejnižší možnou míru. Zároveň si

uvědomuji, že firma využívá celou řadu preventivních opatření ve své výrobě. V této práci

jsou pouze uvedena identifikovaná rizika s následným preventivním opatřením bez ohledu

na to, zdali v praxi jsou tato preventivní opatření již využívána či nikoli. Jedná se tedy

především o výčet možných rizik s následným preventivním opatřením. Registr rizik by

mohl být výborným přínosem pro celou výrobu bezpečnostních dveří, jelikož jsou v něm

uvedena rizika napříč celou touto výrobou. Bohužel však z důvodu rozsahu této práce není

možné vypsat veškerá rizika, která by se zde mohla nacházet. Proto byla pro každou operaci

výroby aplikována 2-4 rizika vycházející z původní analýzy rizika ve výrobě. Dalším

přínosem by mohl být fakt, že byl popsán celý proces výroby a vytvořeno schéma, které by

mohlo být užitečné z pohledu efektivity výroby. Nejednalo by se však pouze o efektivitu,

toto schéma by mohlo posloužit i novým zaměstnancům ke snadnější orientaci ve výrobě.

Dalo by se tedy použít při školení nových zaměstnanců. Přínosem registru rizik by mohla

být také skutečnost, že pokud některé z identifikovaných rizik nastane, může se firma

podívat do registru a zjistit, zda toto riziko bylo identifikováno, a následně zjišťovat, proč

nastalo a zda jsou preventivní opatření dostačující. Přínosem tohoto registru rizik by mohlo

být také to, že nově příchozí i stálí zaměstnanci by se s těmito riziky mohli seznámit a při

výkonu své práce si mohli dát na tato identifikovaná rizika pozor, čímž by se předešlo

potenciálním následkům. Seznámení s registrem rizik by mohlo být uskutečněno při školení

BOZP v podniku. Jelikož se tato práce věnuje především výrobě, bylo také doporučeno

aplikovat do své výroby FMEA analýzu. Díky této analytické metodě je možné identifikovat

místa, ve kterých by hrozil potenciální vznik vad ve výrobě. Metoda by mohla odhalit možná

rizika například již při plánování a zavádění výroby nového výrobku. Tato metoda by

podniku uspořila spoustu času. V případě, že by podnik tuto metodu zařadil do své výroby,

by navíc velmi důkladně zdokumentoval výrobu a jednotlivé výrobní postupy. Lze tedy

konstatovat, že tyto metody, které jsou v této práci zpracovány, by mohly být užitečným

pomocníkem ve výrobě bezpečnostních dveří.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozčleněna na dvě základní části. Teoretická část usilovala o

seznámení čtenáře s aktuálními principy a chápáním výroby a managementu rizik. Praktická

část diplomové práce byla rozdělena na analyticko-empirickou a část aplikační. V části

analyticko-empirické byla popsána společnost MRB Sazovice a jeden z důležitých produktů,

které tato firma vyrábí. Součástí této části je popis procesu výroby bezpečnostních dveří a

následně vytvořená analýza rizik ve výrobě bezpečnostních dveří. V této práci byly využity

různé metody, jako jsou pozorování, strukturovaný rozhovor, dotazování a metody

managementu rizik.

Následující část diplomové práce nese název aplikační. V této části bylo vytvořeno schéma

výroby bezpečnostních dveří a byl vytvořen registr rizik pro tuto výrobu. V tomto registru

jsou uvedeny veškeré operace, které jsou pro výrobu těchto dveří stěžejní. V každé operaci

bylo identifikováno riziko, které bylo následně číselně ohodnoceno pomocí metody PNH, a

bylo doporučeno preventivní opatření pro snížení těchto rizik. Pro účely výroby bylo také

doporučeno vypracovat FMEA analýzu. Následně byla vypracována podoba formuláře

FMEA analýzy s možnými vadami a poruchami při výrobě bezpečnostních dveří. Následuje

kapitola zhodnocení přínosů aplikovaných metod, ve které jsou popsány výhody těchto

metod pro samotnou výrobu bezpečnostních dveří. Pokud by byly tyto metody v tomto

podniku zavedeny, zajisté by to mohlo mít velký přínos pro celou firmu MRB Sazovice.

Závěrem lze konstatovat, že problematika řízení rizik je velmi obsáhlá a časově náročná.

Záleží na přístupu každé jednotlivé firmy, jaké postupy zvolí pro analýzu rizika potažmo

management rizika ve své výrobě. Při analyzování a zpracování diplomové práce bylo

čerpáno především z vlastních zdrojů a informací, které byly poskytnuty vedoucími

pracovníky MRB Sazovice.
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