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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,59)

Předložená diplomová práce se věnuje problematice řízení rizik v procesu výroby

bezpečnostních dveří v konkrétní firmě. Strukturu práce lze vzhledem ke zvolenému tématu

považovat za správnou, snad jen druhá kapitola teoretické části je oproti ostatním kapitolám

rozsahově naddimenzovaná (opomíjí charakteristiku popisu jednotlivých fází procesu řízení

rizik, ale zaměřuje se spíše na klasifikaci jednotlivých rizik). Koncepce rozvržení jednotlivých

kapitol na sebe logicky navazuje. Po formální a věcné stránce je práce zpracována na dobré

úrovni, obsahuje pouze několik přepisů a nepřesností, které její kvalitu nijak nesnižují.

Cílem práce je vytvoření registru rizik v procesu výroby pro firmu MRB Sazovice spol. s.r.o.

Dílčím cílem práce je pak analýza samotného výrobního procesu bezpečnostních dveří a s ním

spojených rizik. Autor volí k naplnění těchto cílů standardní postup – pozorování, dotazování,

strukturovaný rozhovor a další metody analýzy rizik, jako je jednoduchá bodová

polokvantitativní metoda a dále pak návrh na vypracování FMEA analýzy. Postup a zvolené

metody zpracování považuji za vhodné.

V teoretické části práce bych uvítal lepší práci autora s odbornou literaturou a dále legislativní

ukotvení problematiky prevence rizik na pracovišti. Praktická část je zpracována na dobré

úrovni, nicméně pro lepší přehlednost by bylo vhodné na str. 58 výsledné hodnocení míry rizika
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uvést do tabulky a na str. 59 v tabulce 4 doplnit i slovní popis závažnosti rizika. Dále pak

podrobněji dopracovat návrh metody FMEA pro daný výrobní proces.

I přes některé nedostatky, lze konstatovat, že se autorovi podařilo splnit vymezené cíle.

Celkově se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje příslušné podmínky, stanovené

pro diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Která základní legislativa řeší problematiku prevence rizik na pracovišti?

2. Proč jste pro hodnocení rizik použil právě jednoduchou polokvantitativní metodu?

3. Seznámil jste firmu s předběžnými výsledky analýzy FMEA a s předloženými

návrhy?

4. V čem vidíte hlavní přínos Vaší práce?

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…